COMISSÃO ESPECIAL DE REFORMA POLÍTICA – CEREFPOL

REQUERIMENTO Nº_________DE 2011

(Do Senhor Valtenir Pereira)

Requer a realização de

Audiência Pública, para debater

temas relativos a Reforma

Política eleitoral e partidária:

na cidade de  Cuiabá-MT.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais a

realização de Audiência Pública, a ser realizada em Mato Grosso, em

data oportunamente aprazada, com a finalidade de ouvir a sociedade

civil organizada e debater assuntos desta Comissão, como também a

ampla cobertura pelos meios de comunicação desta casa.

JUSTIFICATIVA

Esta casa, santuário da democracia, criou a

Comissão Especial destinada a efetuar estudos e apresentar

propostas sobre temas relacionados a reforma política eleitoral e

partidária, de tal sorte que faz-se necessário ouvir a sociedade civil

organizada, debater com os poderes estadual e municipal, esta tão

sonhada tão reforma política.

No Estado de Mato Grosso e concentra-se a

agricultura familiar e empresarial, com forte desenvolvimento na

prestação de serviços e abrindo caminho para a industrialização.

Feita essa apresentação inicial, entendemos

que o Estado de Mato Grosso, pela posição que ocupa frente a

economia nacional e mundial, em garantir forte resultado para o

Brasil na produção de alimentos, seja para matar a fome dos

brasileiros seja na exportação, não pode ficar de fora do debate

nacional da reforma política.

Ademais, a sua capital, Cuiabá, tem todas

as condições para a realização da Audiência Pública.

Por essa razão Senhor Presidente e nobres

pares que peço o apoio para a aprovação do presente requerimento,

para que Cuiabá receba essa comissão e assim para realize a

importante audiência Pública.

Sala das Comissões,                de março de 2011.

Deputada Federal Valtenir Pereira

(PSB-MT)